
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2016 - Area Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – POR Campania 2000-
2006 - Misura 6.5/Azione b.5 - "Operazione-Quadro per la Cooperazione istituzionale della Cam-
pania nel Mediterraneo" - Modifiche ed integrazioni alla DGR n. 1507 del 18.09.2008. 
 

PREMESSO 
• Che con Decisione C(2000) 2347 del 08.08.2000 e s.m.i. la Commissione europea ha approvato il 
Programma Operativo (POR) della Regione Campania 2000-2006. 
• Che il relativo testo coordinato del Complemento di Programmazione, approvato da ultimo con DGR 
n. 1339 del 06/08/2008, prevede nell’ambito la Misura 6.5,l’azione b.5 “Cooperazione interistituzionale 
mediterranea”. 
• Che con deliberazione n. 1705 16.09.2004 la Giunta Regionale , ha approvato, in conformità alle 
disposizioni del POR 200-2006,il Formulario “Operazione-Quadro per la Cooperazione Istituzionale della 
Campania nel Mediterraneo”, affidando lo svolgimento delle attività di gestione delle operazioni in esso 
previste al dirigente del Settore 03 dell’AGC 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, lasciando l’adozione 
degli atti di impegno e liquidazione delle spese in capo alla struttura amministrativa regionale 
responsabile della misura 6.5. 
• Che in attuazione del su detto formulario, che prevedeva la realizzazione dei cosiddetti “Grandi 
Eventi” con delibera di GR n. 242 del 25.02.2005 e s.m.i. sono stati approvati il Capitolato Speciale 
d’Appalto ed il relativo Disciplinare di Gara per l’affidamento del servizio di supporto alle attività dell’Unità 
Operativa Regionale per il Mediterraneo (UORM) per la progettazione, organizzazione, promozione e 
realizzazione degli eventi riferiti al Programma “Operazione-Quadro per la Cooperazione Istituzionale 
della Campania nel Mediterraneo”, ivi compresi i cosiddetti “Grandi Eventi”. 
• Che, in conformità alla DGR n. 242 del 25.02.2005,  con Decreto Dirigenziale dell'AGC 08 n. 20/2005 
è stato approvato il Bando di Gara.  
• Che con Deliberazione n. 1507 del 18.09.2008 la Giunta regionale ha disposto la revoca della su 
richiamata DGR n. 242 del 25.02.2005, dando mandato al dirigente dell’AGC 08 Bilancio, Ragioneria e 
Tributi, Settore 02, Servizio Rapporti con i Paesi del Mediterraneo di predisporre gli atti amministrativi 
consequenziali alla revoca. 
• Che con DD n. 116 del 21/10/2008 dell’AGC 08 “Bilancio Ragioneria e Tributi”/Settore02/Servizio 
“Rapporti con i Paesi del Mediterraneo”  si è proceduto alla revoca del Decreto Dirigenziale n. 20 del 
29.11.2005 adottato in esecuzione della DGR n. 242 del 25.02.2005; 
• Che con Delibera n. 2106 del 07/12/2007 la Giunta  ha confermato il finanziamento delle operazioni 
nell’ambito del Formulario“Operazione/Quadro per la Cooperazione Istituzionale della Campania nel 
Mediterraneo”, di cui alla DGR n. 1705 del 16/09/2004 e s.m.i. individuando quale Beneficiario finale dei 
progetti del Formulario stesso il Servizio Rapporti con i Paesi del Mediterraneo, presso l’AGC 08 
Bilancio, Ragioneria e Tributi  e affidando allo stesso lo svolgimento di tutte le attività di gestione 
amministrativa  delle operazioni previste dal su detto Formulario, ferma restando in capo all’AGC 09   
l’adozione dei connessi atti di impegno e liquidazione; 
• Che con Decisione COM(2006) 3424 def. la Commissione europea ha adottato gli Orientamenti sulla 
chiusura degli interventi (2000-2006) dei Fondi strutturali. 
• Che ai sensi dei suddetti Orientamenti comunitari “in linea di massima gli impegni di spesa delle 
autorità nazionali possono essere assunti dalle autorità responsabili del programma (ndr POR) fino alla 
data finale di ammissibilità delle spese. Tuttavia, nella pratica, al fine di consentire ai beneficiari finali di 
portare a termine le operazioni e di eseguire i pagamenti entro la data finale di ammissibilità delle spese, 
tutti gli impegni devono essere assunti con sufficiente anticipo rispetto al termine di chiusura del 
programma”. 
• Che, nella specie, ai sensi del paragrafo 2.5 dei suddetti Orientamenti comunitari “il termine finale 
per l’ammissibilità indicato nelle decisioni è generalmente il 31 dicembre 2008, o il 30 aprile 2009 per le 
spese sostenute da organismi che concedono gli aiuti a norma dell’articolo 9, paragrafo 1, del 
regolamento (CE) n. 1260/1999. 
• Che con Deliberazione  n. 1748 del 31.10.2008 la Giunta Regionale ha approvato  “Le linee guida 
per la chiusura del POR Campania 2000-2006” consentendo  di completare le operazioni finanziate dalle 
misure del POR stesso entro la data del 31.12.2008. 
• Che con nota prot. 2008.1044409 del15/12/2008 l'Autorità di Gestione del POR Campania 2000-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



2006 così come richiesto dal Ministero dello Sviluppo Economico/DPS con nota prot. n. 0026748 del 
09/12/2008 ha attivato la procedura  per la richiesta di proroga dei termini di ammissibilità della spesa. 
 
RILEVATO 
• Che con la richiamata DGR n. 1507/2008 la Giunta regionale ha stabilito di riprogrammare  le risorse 
pari ad € 1.830.000,00 , liberate a seguito della su detta revoca di cui al DD n. 116 del 21/10/2008,  per 
la realizzazione di operazioni individuate nell’Allegato alla DGR n. 1507/2008 “Operazioni Misura 6.5, 
azione b.5 “Cooperazione interistituzionale mediterranea”, nel rispetto della tempistica di chiusura del 
POR Campania 2000-2006, così come dettata dai su richiamati Orientamenti comunitari, e in conformità 
alle specifiche tecniche della Misura 6.5 del POR Campania 2000-2006; 
• che la DGR n. 1507/2008 ha dato altresì mandato al dirigente del Servizio “Rapporti con i Paesi del 
Mediterraneo” dell’AGC 08 “Bilancio Ragioneria e Tributi”/Settore 02 di predisporre tutti gli atti di 
gestione amministrativa necessari per la realizzazione delle operazioni di cui all’ Allegato della stessa 
deliberazione, fatta eccezione per l’adozione degli atti di impegno contabile e di liquidazione delle spese, 
che restano in capo al dirigente dell’AGC 09, Settore 02, responsabile della gestione della Misura 6.5 del 
POR Campania 2000-2006; 
• che con nota n 0966209 del 19/11/2008 il Coordinatore dell’AGC 09, al fine dell’ammissibilità delle 
spese  a valere sulla misura 6.5 , relative alle attività previste dal su citato Allegato aveva segnalato la 
necessità di rispettare i vincoli posti dal POR per l’attuazione degli interventi dell’Asse 6 Settore 
“Internazionalizzazione”, nonché la verifica dei tempi di chiusura dello stesso ; 
 
RITENUTO 
• Che, conformemente ai tempi di chiusura del  POR Campania 2000-2006, come da ultimi previsti 
con la su richiamata nota prot. 2008.1044409 del15.12.2008, occorre confermare la realizzazione e 
relativa ammissibilità delle spese dei seguenti interventi già previsti dalla su citata DGR n. 1507/2008: 

1. Completamento e messa a sistema  delle attività del progetto di filiera “Beni Culturali” 
nell’ambito dell'“Operazione-Quadro per la Cooperazione Istituzionale della Campania 
nel Mediterraneo” (DGR n. 1705/2004 e s.m.i.), approvato con Decreto Dirigenziale 
dell'AGC 08 n. 9 del 26.04.2005 implementando una operazione pilota nel settore 
turistico-culturale delle aree interne di interesse archeologico nel bacino del 
Mediterraneo, in particolare dei siti minori, per la valorizzazione del patrimonio storico e 
culturale del territorio, la esportazione di know how e di buone pratiche della pubblica 
amministrazione aventi come centro il territorio campano, promuovendo attività di 
informazione, divulgazione e comunicazione nell’area mediterranea per migliorare il 
trasferimento e la cooperazione culturale, economica, sociale, scientifica, etc. I risultati 
concreti dell'operazione dovranno configurarsi come accordi e partenariati 
interistituzionali ed economico-produttivi con i PTM obiettivo individuati nel Programma 
Progetti Paese (DGR n. 424 del 16.03.2007 e Decreto Dirigenziale AGC 08 n. 12 del 
13.02.2008) con la finalità di favorire modelli informativi territoriali integrati per lo sviluppo 
turistico-culturale delle aree interne di interesse archeologico nel bacino del 
Mediterraneo, in particolare dei siti minori la gestione di pacchetti turistici integrati nonché 
azioni di sviluppo tra operatori economici ed istituzionali regionali e gli omologhi dei PTM 
obiettivo. Le risorse finanziarie messe a disposizione per la realizzazione di tale 
operazione ammontano ad un massimo di € 750.000,00 (Iva inclusa, se dovuta); 

2. Completamento  e messa a sistema delle attività del Progetto di filiera Dieta 
Mediterranea “MEDeA, approvato con Decreto Dirigenziale dell'AGC 08 n°10 del 
06/05/2005 e s.m.i. L'assegnazione delle risorse per implementare tale operazione è 
subordinata alla presentazione di una progettazione esecutiva congrua con le attività già 
realizzate e la tempistica di chiusura del POR Campania 2000-2006. Le risorse 
finanziarie messe a disposizione per la realizzazione di tale operazione ammontano ad 
un massimo € 200.000,00 (Iva inclusa, se dovuta); 

3. Realizzazione di un Forum dei giovani del Mediterraneo, da svolgere a Napoli, finalizzato 
alla internazionalizzazione delle risorse umane, nell’ambito della promozione del dialogo 
interculturale e della cooperazione interistituzionale a livello locale (governance), quali 
finalità trasversali dell’intera Operazione-Quadro per la Cooperazione Istituzionale della 
Campania nel Mediterraneo e del Programma Progetti Paese. Le risorse finanziarie 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



messe a disposizione per la realizzazione di tale operazione ammontano ad un massimo 
di € 380.000,00 (Iva inclusa, se dovuta); 

4. Realizzazione di una operazione di sensibilizzazione territoriale (seminari, workshop 
tematici, etc.) destinata agli operatori pubblici e privati regionali dello sviluppo, sulle 
opportunità offerte dagli strumenti finanziari dell'obiettivo “Cooperazione territoriale 
europea” nell'ambito dei programmi operativi 2007-2013 ed, in particolare, del POR 
Campania FESR 2007-2013 – Obiettivo 7.b “Cooperazione interregionale” nel  bacino del 
Mediterraneo. Le risorse finanziarie messe a disposizione per la realizzazione di tale 
operazione ammontano ad un massimo di € 100.000,00 (Iva inclusa, se dovuta). 

• Che è opportuno prevedere la realizzazione di un nuova operazione per assicurare il 
completamento, la messa a sistema ed il follow-up delle attività relative al Programma Progetti Paese  
approvato con il DD n.12 del13/02/2008, destinando risorse pari ad un massimo di € 400.000,00 (IVA 
inclusa se dovuta); 
• Di poter confermare quali beneficiari finali degli interventi di cui ai su indicati  punti A) e B) 
rispettivamente l’Università di Napoli “Suor Orsola Benincasa” e l’Istituto di Scienze Alimentari del CNR 
di Avellino, in quanto soggetti ascrivibili nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di appalti pubblici 
ai sensi della normativa vigente in materia, in conformità a quanto previsto dalla Misura 6.5 del 
Complemento di Programmazione del POR Campania 2000-2006; 
• Di poter confermare quale soggetto attuatore per la realizzazione dell’operazione di cui al punto C) 
l’ISVE, in qualità di organismo in house della Regione Campania, ai sensi dell’art. 1 dello Statuto 
dell’ente, come previsto dal Decreto dell’AGC 08 n.143.del 18/11/2008; 
• Di poter stabilire che per l' operazione di cui al su richiamato punto D) nonché per l'operazione volta 
ad assicurare il completamento, la messa a sistema ed il follow-up, del  Programma Progetti Paese, 
approvato con il DD n.12 del13/02/2008 , la titolarità resti in capo all’AGC 08 “Bilancio Ragioneria e 
Tributi”, Servizio “Rapporti con i Paesi del Mediterraneo” che le realizzerà con il supporto dell’Unità 
Operativa Regionale per il Mediterraneo/UORM; 
• Di dover confermare in capo al dirigente del Servizio Rapporti con i Paesi del Mediterraneo del 
Settore 02 dell’AGC 08 “Bilancio, ragioneria e tributi” la competenza alla predisposizione di tutti gli atti di 
gestione amministrativa necessari per l'attuazione delle operazioni su indicate e ad assicurare le attività 
di coordinamento delle stesse, 
• Di modificare la DGR n. 1705 16.09.2004 nonché la DGR n. 2106 del 07/12/2007 nella parte in cui 
dispone che l’adozione degli atti di impegno contabile e di liquidazione delle spese, nonché il controllo di 
1° livello restano in capo al responsabile della gestione della Misura 6.5 del POR Campania 2000-2006, 
attribuendola al Servizio “Rapporti con i Paesi del Mediterraneo” dell’AGC08 ; 
• che le operazioni previste dal su richiamato Allegato alla DGR n. 1507/2008 “Operazioni Misura 6.5, 
azione b.5 “Cooperazione interistituzionale mediterranea”, così come modificate nei precedenti punti, 
sono conformi alle disposizioni del Formulario “Operazione-Quadro per la Cooperazione Istituzionale 
della Campania nel Mediterraneo”, di cui alla DGR n. 1705 del 16/09/2004 e s.m.i.. e che, pertanto, è 
assicurato il rispetto con le disposizioni di attuazione previste dal POR Campania 2000-2006 per gli 
interventi dell’Asse 6, settore “Internazionalizzazione”; 
• Di dover conseguentemente modificare la DGR n. 1507 del 18/09/2008 e il relativo Allegato 
“Operazioni Misura 6.5, azione b.5 “Cooperazione interistituzionale mediterranea” alla delibera stessa; 
• Di dover presentare, conformemente alle disposizioni di attuazione del POR Campania 2000-2006, 
Asse VI,  il presente atto  al Comitato di Sorveglianza del POR 2000- 2006.  
• Visto la nota A.G.C. 09 prot. 2008.1068035 del 22/12/2008 recante all’oggetto “proposta di delibera: 
“POR Campania 2000-2006 – Misura 6.5/Azione b.5- Operazione-Quadro per la Cooperazione 
Istituzionale della Campania nel Mediterraneo” modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 1507 del 
18.09.2008” Parere” con la quale il Coordinatore dell’ A.G.C 09 “in riferimento alla richiesta di parere 
relativa alla bozza di delibera richiamata in oggetto e formulata via mail in data 19.12.2008, nulla osta 
per quanto di competenza.” 

 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
• Di modificare la DGR n.1507 del 18/09/2008 ed il relativo Allegato alla stessa “Operazioni Misura 
6.5, azione b.5 “Cooperazione interistituzionale mediterranea”; 
• Di confermare la realizzazione e relativa ammissibilità delle spese  a valere sulla misura 6.5 del POR 
2000-2006 dei seguenti interventi già previsti dalla su citata DGR n. 1507/2008: 

a) Completamento e messa a sistema  delle attività del progetto di filiera “Beni Culturali” nell’ambito 
dell'“Operazione-Quadro per la Cooperazione Istituzionale della Campania nel Mediterraneo” 
(DGR n. 1705/2004 e s.m.i.), approvato con Decreto Dirigenziale dell'AGC 08 n. 9 del 26.04.2005 
implementando una operazione pilota nel settore turistico-culturale delle aree interne di interesse 
archeologico nel bacino del Mediterraneo, in particolare dei siti minori, per la valorizzazione del 
patrimonio storico e culturale del territorio, la esportazione di know how e di buone pratiche della 
pubblica amministrazione aventi come centro il territorio campano, promuovendo attività di 
informazione, divulgazione e comunicazione nell’area mediterranea per migliorare il trasferimento 
e la cooperazione culturale, economica, sociale, scientifica, etc. I risultati concreti dell'operazione 
dovranno configurarsi come accordi e partenariati interistituzionali ed economico-produttivi con i 
PTM obiettivo individuati nel Programma Progetti Paese (DGR n. 424 del 16.03.2007 e Decreto 
Dirigenziale AGC 08 n. 12 del 13.02.2008) con la finalità di favorire modelli informativi territoriali 
integrati per lo sviluppo turistico-culturale delle aree interne di interesse archeologico nel bacino 
del Mediterraneo, in particolare dei siti minori la gestione di pacchetti turistici integrati nonché 
azioni di sviluppo tra operatori economici ed istituzionali regionali e gli omologhi dei PTM 
obiettivo; 

b) Completamento  e messa a sistema delle attività del Progetto di filiera Dieta Mediterranea 
“MEDEA, approvato con Decreto Dirigenziale dell'AGC 08 n°10 del 06.05/.005 e s.m.i. 
L'assegnazione delle risorse per implementare tale operazione è subordinata alla presentazione 
di una progettazione esecutiva congrua con le attività già realizzate e la tempistica di chiusura 
del POR Campania 2000-2006. ; 

c) Realizzazione di un Forum dei giovani del Mediterraneo, da svolgere a Napoli, finalizzato alla 
internazionalizzazione delle risorse umane, nell’ambito della promozione del dialogo 
interculturale e della cooperazione interistituzionale a livello locale (governance), quali finalità 
trasversali dell’intera Operazione-Quadro per la Cooperazione Istituzionale della Campania nel 
Mediterraneo e del Programma Progetti Paese; 

d) Realizzazione di una operazione di sensibilizzazione territoriale (seminari, workshop tematici, 
etc.) destinata agli operatori pubblici e privati regionali dello sviluppo, sulle opportunità offerte 
dagli strumenti finanziari dell'obiettivo “Cooperazione territoriale europea” nell'ambito dei 
programmi operativi 2007-2013 ed, in particolare, del POR Campania FESR 2007-2013 – 
Obiettivo 7.b “Cooperazione interregionale” nel  bacino del Mediterraneo; 

• di prevedere la realizzazione di una operazione volta ad assicurare il completamento, la messa a 
sistema ed di follow-up, delle attività relative al Programma Progetti Paese  approvato con il DD 12 n. del 
13.02.2008; 
• di individuare le risorse finanziarie per la realizzazione delle su dette operazioni A), B) ,  C)  e D) 
nell’ambito della misura 6.5 del POR 2000-2006, azione b.5 e stabilire la disponibilità finanziaria per 
l’iniziativa di cui alla lett. A) in un  massimo in € 750.000,00 (Iva inclusa, se dovuta); per quella di cui alla 
lett. B)  in un massimo  di € 200.000,00 (Iva inclusa, se dovuta); per l’ operazione di cui alla lett. C) in un 
massimo di € 380.000,00 (Iva inclusa, se dovuta); per l’ operazione di cui alla lett. D) in un massimo di € 
100.000,00 (Iva inclusa, se dovuta) e per ll'operazione di completamento, messa a sistema e di follow-
up delle attività relative al Programma Progetti Paese, approvato con il DD n.12 del13/02/2008, in un 
massimo di € 400.000,00 (Iva inclusa, se dovuta); 
• Di confermare quali beneficiari finali degli interventi di cui ai su indicati  punti A) e B) rispettivamente 
l’Università di Napoli “Suor Orsola Benincasa” e l’Istituto di Scienze Alimentari del CNR di Avellino, in 
quanto soggetti ascrivibili nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di appalti pubblici ai sensi della 
normativa vigente in materia, in conformità a quanto previsto dalle Misura 6.5 del Complemento di 
Programmazione del POR Campania 2000-2006; 
• Di confermare quale soggetto attuatore per la realizzazione dell’operazione di cui al punto C) l’ISVE, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



in qualità di  organismo in house della Regione Campania, ai sensi dell’art. 1 dello Statuto dell’Istituto; 
• Di stabilire che per l'operazione di cui al su  richiamato punto D) nonché per l'operazione di 
completamento, messa a sistema e follow-up del  Programma Progetti Paese, approvato con il DD n.12 
del13/02/2008, la titolarità resti in capo all’AGC 08 “Bilancio Ragioneria e Tributi”, Servizio “Rapporti con 
i Paesi del Mediterraneo” che le realizzerà con il supporto dell’Unità Operativa Regionale per il 
Mediterraneo/UORM; 
• Di confermare in capo al dirigente del Servizio Rapporti con i Paesi del Mediterraneo del Settore 02 
dell’AGC 08 “Bilancio, ragioneria e tributi” la competenza alla predisposizione di tutti gli atti di gestione 
amministrativa necessari per l'attuazione delle operazioni su indicate e ad assicurare le attività di 
coordinamento delle stesse,  
• Di attribuire allo stesso dirigente del Servizio Rapporti con i Paesi del Mediterraneo del Settore 02 
dell’AGC 08 “Bilancio, ragioneria e tributi” l’adozione dei relativi atti di impegno contabile e di 
liquidazione delle spese, nonché il controllo di 1° livello; 
• Di presentare, conformemente alle disposizioni di attuazione del POR 2000-2006, Asse VI,  il 
presente atto  al prossimo Comitato di Sorveglianza del POR 2000- 2006. 
• Di trasmettere il presente atto: 

• All’AGC 08 Servizio Rapporti con i Paesi del Mediterraneo; 
• All’AGC 09 Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse 
regionale; 
• Al Responsabile della Misura 6.5 del POR 2000-2006, presso l’AGC 09, Settore 02; 
• All’Unità Operativa Regionale per il Mediterraneo/UORM, presso l’AGC 08, Settore02, 
Servizio Rapporti con i Paesi del Mediterraneo; 
• Al Settore 02 Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul BURC; 
• Al Servizio comunicazione integrata per l’immissione sul sito istituzionale della 
Regione Campania www.regione.campania.it  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


